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10

Një fëmijë i një familjeje me gjendje të dobët so-
ciale ka nota të dobëta në më shumë lëndë. Kuj
destari i klasës (drejtori, pedagogu, psikologu) 
i lut që t’i japin notë më të madhe, sepse vërtet 
situatën familjare e ka të përkeqësuar.

11

Nxënësit ankohen se arsimtar/ja i/e matema-
tikës të gjithë nxënësve u ka vënë notë të dobët, 
sepse nuk kanë dashur të bëjnë test, edhe pse 
ata kanë shpjeguar se atë ditë kanë pasur test 
në një lëndë tjetër.

12
Nxënësit dhe prindërit ankohen se kujdestari i 
klasës nuk angazhohet sa duhet për klasën e tij 
dhe nuk intervenon te arsimtarët e tjerë që t’ua 
përmirësojnë notat në fund të vitit shkollor.

13
E vëreni se një nxënës përnjëherë në ditar ka 
më shumë nota të përmirësuara në më shumë 
lëndë. Megjithatë nuk vëreni ndryshime në 
mësim te ai. 

...
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Nëse jeni prind, si do të veproni në këso apo në 
situata të ngjashme me këto?

S i t u a t a t

1 Një prind i paraleles së fëmijës Suaj vazhdimisht 
u dhuron dhurata të shtrenjta disa arsimtarëve.

2
E keni marrë vesh se një arsimtar e ofendon fëm-
ijën Tuaj kur ai nuk shfaq dituri të mjaftueshme, 
duke i thënë se është torollak, përtac etj.

3
Fëmija juaj ankohet se arsimtari, për të cilin ju 
keni mendim shumë të lartë, se atë nuk e vlerë-
son objektivisht.

4
Njëra nga lëndët mësimore për fëmijën tuaj 
është problem më vete, thjesht “nuk i shkon”. 
Një mik i juaj u thotë se ai e ka të afërt arsim-
tarin dhe se në fund “do t’ia rregullojë” notën.

5

Fëmija Juaj thotë se nuk është i përgatitur për 
testin e paralajmëruar i cili megjithatë është 
shumë i rëndësishëm për notën përfundimtare, 
andaj Ju lut që t’i ndihmoni të bëjë fletëza nga të 
cilat do të përshkruajë, ashtu siç kanë bërë më 
parë edhe disa shokë të tij.

6
 Kujdestari i klasës u tregon detaje në lidhje me 
gjendjen familjare dhe disa karakteristika per-
sonale të ndonjë fëmije, duke u arsyetuar se pse 
ka intervenuar që t’i përmirësohen notat.

...
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7
Prindi i një fëmije të klasës së fëmijës Suaj 
nëpër mbledhje prindërore e merr pjesën më të 
madhe të kohës dhe nuk i pranon shpjegimet e 
notave që arsimtarët ia kanë lënë fëmijës së tij.

8

Një fëmijë me gjendje të rënduar sociale ka 
nota të dobëta në më shumë lëndë. Kujdestari i 
klasës i lut kolegët që t’i japin nota më të mëdha, 
sepse gjendja sociale e atij nxënësi është vërtet 
e rëndë.

9

Kujdestari i klasës në mbledhje prindërore an-
kohet se disa prindër të disa nxënësve vazh-
dimisht gjatë orëve të mësimit, jashtë kohës së 
paraparë për bashkëpunim me prindër, u drejto-
hen arsimtarëve me ton të rëndë, me fjalë ofen-
duese dhe me kanosje.

10
Fëmija juaj ankohet se arsimtari nuk u shpjegon 
atyre se pse kanë nota me të cilat ata nuk janë 
të kënaqur.

...
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Nëse jeni nxënës, si do të veproni në këso apo 
në situata të ngjashme me këto?

S i t u a t a t

1
Një nxënës vazhdimisht nëpër teste të matema-
tikës mban fletëza për të kopjuar, edhe pse e di 
se kjo nuk është e lejuar.

2
E vëreni se një nxënës mungon shpesh kur ka 
test ose kontroll për notë, e pastaj sjell vërtetim 
se ka qenë i sëmurë.

3 Shumë herë disa nxënës kërkojnë t’u pëshpërit-
im kur ata përgjigjen.

4
Disa nxënës nuk humbin kohë në shtëpi që t’i 
bëjnë detyrat e shtëpisë, andaj gjatë kohës së 
pushimit të madh i përshkruajnë nga nxënësit e 
tjerë.

5
Disa nxënës në lëndën e artit figurativ i huazojnë 
vizatimet nga nxënës të tjerë dhe kështu marrin 
notë të mirë me vizatime të huaja.

6
Disa nxënës më shpesh marrin të mësojnë në 
fund të gjysmëvjetorit ose në fund të vitit, edhe 
pse arsimtari u ka thënë se duhet të mësojnë 
rregullisht.

7 Që ta fshehë suksesin e dobët, një nxënës i ka 
përmirësuar vetë notat në ditar.

8
Kur arsimtari e cakton testin, disa nxënës vazh-
dimisht ankohen dhe kërkojnë shkak që testi të 
shtyhet.

...
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9
Disa nxënës kërkojnë që arsimtarja mos t’u 
parashtrojë pyetje të rënda që kështu të marrin 
nota më të larta.

10
Disa nxënës kanë mësuar pak gjatë tërë vi-
tit, ndërsa në fund kërkojnë nga arsimtarët t’u 
bëjnë lëshime që kështu të mund të regjistrohen 
në shkollën e mesme që ata e dëshirojnë.

11
Disa nxënës mendojnë se orët e artit figurativ 
janë argëtim i pastër dhe prandaj në atë lëndë 
çdoherë duhet të kenë notë 5, ndonëse nuk 
mundohen për këtë.

12
Disa nxënës nuk vijnë në mësim plotësues, edhe 
pse notat i kanë të dobëta, ndërsa pastaj kërko-
jnë që notat t’u përmirësohet.

...





...�... www.pep.org.mk

E krijuar nga Projekti për Arsim Fillor të USAID-it




